
 
OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA CEDIMENTO TRATTO DI STRADA 

COMUNALE PER LA FRAZIONE DI VASIO P.F. 3469/2 C.C. FONDO – 
LOCALITÀ BAGNI, CIG 5964479BC4.   
ESAME ED APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DELLA PER IZIA E 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO. ACCERTAMENTO CONTRIB UTO 
CONCESSO DAL SERVIZIO PREVENZIONE RISCHI. PRESA ATT O ESITO 
SONDAGGIO E AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALL’IMPRESA SCAV I GABARDI 
CESARE CON SEDE IN ROMENO P.I. 01418200224. AFFIDAMENTO ALL’ING. 
ROBERTO BATTOCLETTI, ISCRITTO AL N. 1959 DELL’ORDIN E DEGLI 
INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TRENTO, DELLO STUDIO B MT CON SEDE 
IN ROMENO P.I. 01853440228 INCARICO DIREZIONE LAVOR I, CONTABILITÀ, 
CERTIFICATO DIREGOLARE ESECUZIONE E SICUREZZA IN FA SE DI 
ESECUZIONE AI SENSI D.LGS. 81/2008. CIG: ZB211457B2 LIQUIDAZIONE 
PRESTAZIONI REDAZIONE PERIZIA.  

    
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 20.05.2014 è stato effettuato un sopralluogo per verificare le condizioni del piano della 
strada ubicato a ridosso dell’alveo del canale di scarico delle acque meteoriche che confluisce rio Sass da cui 
è emerso una situazione di pericolo di cedimento della struttura stradale dovuto ad uno sgretolamento di 
porzione della parte rocciosa sottostante;  
 
Verificato che tale circostanza veniva accertata dall’Architetto Giuliano Moscon dell’ufficio tecnico 
comunale, che in data 29 maggio 2014  redigeva un verbale ai sensi dell’art. 31 dalla L.P. 1 luglio 2011, n. 9 
per dichiarare la somma urgenza delle opere di ripristino del tratto stradale;  
 
Preso atto che con il medesimo verbale si chiedeva alla Provincia Autonoma di Trento, ai sensi dell’articolo 
37 della L P. 1 luglio 2011, n. 9, la delega per l’esecuzione degli interventi da realizzare con il supporto 
tecnico del  Servizio Prevenzione Rischi; 
 
Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento redatto dall’Architetto Pierluigi Beuzer in data 10 giugno 
2014, prot. n. 312699/21.6, pervenuto al Comune di Fondo in data 10 giugno 2014, controfirmato dal 
Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi – Ing. Gianfranco Cesarini Sforza – con il quale è stata accerta la 
situazione di pericolo ed ammesso ai benefici di cui alla LP. 9/2011 una serie di interventi di interventi di 
sistemazione del versante roccioso e quantificato in Euro 70.000,00 (oneri fiscali e spese tecniche comprese)  
l’importo per le opere necessarie ad eliminare la situazione di pericolo con l’indicazione che un’eventuale 
maggiore spesa,  per essere ammessa a finanziamento, deve essere preventivamente concordata; 
 
Verificato ora che al fine della concessione definitiva del contributo ai sensi della citata L.P. 1 luglio 2011, n. 
9 e della deliberazione delle Giunta provinciale 1305 di data 1 luglio 2013 è previsto che tra la 
documentazione da inoltrare vi sia la perizia e/o il progetto esecutivo oltre ad una serie di altri documenti; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 94 di data 26 giugno 2014 con la quale si prendeva atto del 
verbale, redatto dall’Architetto Giuliano Moscon  dell’ufficio tecnico comunale in data 29 maggio 2014  ai 
sensi dell’art. 31 dalla L.P. 1 luglio 2011, n. 9, per dichiarare la somma urgenza dei  lavori di ripristino del 
tratto stradale di p.f. 3469/2 C.C. Fondo interessato dal fenomeno dello sgretolamento di porzione della parte 
rocciosa sottostante e si prendeva atto anche del verbale redatto dall’Architetto Pierluigi Beuzer in data 10 
giugno 2014, prot. n. 312699/21.6, pervenuto al Comune di Fondo in data 10 giugno 2014, controfirmato dal 
Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi – Ing. Gianfranco Cesarini Sforza – con il quale è stata accerta la 
situazione di pericolo ed ammessi ai benefici di cui alla LP. 9/2011, una serie di interventi di sistemazione 
del versante roccioso, e quantificato in Euro 70.000,00 (oneri fiscali e spese tecniche comprese)  l’importo 
per le opere necessaria ad eliminare al situazione di pericolo. Con la stessa deliberazione n. 94/2014 si 
affidava all’ing. Ing. Roberto Battocletti dello Studio BMT, con sede in Romeno – Via S. Bartolomeo n. 68, 
l’incarico per la redazione della perizia dei lavori;  

 



Richiamata la successiva deliberazione n. 124 di data 4 settembre 2014 con la quale è stata approvata 
in linea tecnica e per l’ammissione a finanziamento a valere sul fondo legge provinciale 1 luglio 2011, n. 9, 
la perizia dei lavori di somma urgenza per pericolo di cedimento di un tratto di strada comunale di accesso 
alla frazione di Vasio in località Bagni, redatta dal tecnico incaricato ing. Roberto Battocletti, per un importo 
di Euro 150.000,00 di cui Euro 105.500,00 per lavori ed Euro 44.500,00, provvedendo ad inoltrare al 
Servizio Prevenzione Rischi la documentazione per la concessione del contributo; 

 
Preso atto che con propria Determinazione n. 246 di data 1 ottobre 2014, il Dirigente del  Servizio 

Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento ha preso atto dell’approvazione da parte del 
Comune di Fondo della Perizia di Somma urgenza (cfr. deliberazione n. 124/2014 dd. 4.09.2014, sopra 
richiamata) ed ha concesso al Comune di Fondo un contributo di 135.000,00 pari al 90% della spesa 
ammessa di Euro 150.000,00; 
  
 Constatato a tal proposito che tempestivamente il Comune di Fondo provvedeva ad effettuare un 
sondaggio  per l’affidamento dei lavori di somma urgenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 52 e 53 
della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 comunicando che i lavori sarebbero stati affidati con il criterio del 
massimo ribasso senza la verifica dell’anomalia delle offerte. Al sondaggio sono state invitate n. 6 imprese; 
 
 Verificato che sulla base delle offerte pervenute, quella che ha presentato il maggior ribasso è stata 
quella dell’’Impresa Scavi Gabardi Cesare con sede In Romeno P.I. 01418200224, che a presentato una 
percentuale di ribasso pari al 45,680% sul prezzo a base d’asta di Euro 102.985,68 e quindi per un importo 
di aggiudicazione pari al 55.941,82 oltre gli oneri della sicurezza pari ad Euro 2.514,32 per un importo 
complessivo di Euro 58.456,14; 
 
 Dato atto che l’offerta presentata non è da considerarsi, nonostante il ribasso, anormalmente bassa ai 
sensi dell’articolo 63,comma 7, del Regolamento di attuazione alla L.P. 26/93 approvato con D.P.P. 11 
maggio 2012,  n. 9-84/Leg, in quanto la media complessiva delle offerte è stata del 36% e quindi in 
applicazione del criterio del massimo ribasso l’offerta fatta dall’impresa Gabardi è da ritenersi valida;  
 
 Visto ora la perizia ed il quadro economico dei lavori di somma urgenza per pericolo di cedimento di 
un tratto di strada comunale di accesso alla frazione di Vasio in località Bagni, redatta dal tecnico incaricato 
ing. Roberto Battocletti, iscritto al n. 1959 dell’ordine degli ingegneri della provincia di Trento, dello studio 
BMT con sede in Romeno P.I. 01853440228 che evidenzia un importo complessivo di Euro 150.000,00 (la 
cui ripartizione è stata corretta dagli uffici comunali) e ripartita come indicato nel dispositivo della presente 
deliberazione;  
 
 Ritenuto ora necessario affidare l’incarico della direzione lavori, contabilità, redazione del certificato 
di regolare esecuzione e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al fine di garantire la corretta 
assistenza ai lavori; 
 

Sentita la disponibilità dell’ Ing. Roberto Battocletti dello Studio BMT, con sede in Romeno – Via S. 
Bartolomeo n. 68 ad assumere l’incarico e dato atto che lo stesso, cumulato con quelli affidati all’interno 
della stessa opera, è inferiore alla soglia di cui all’art. 24, comma 1, lett. b) del Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., può essere affidato direttamente allo stesso Studio BMT ai 
sensi dell’art. 20 della L.P. 26/1993 e senza  confronto concorrenziale in considerazione anche di garantire la 
continuità di tutte le fasi con il medesimo  progettista; 
 
 Richiamate le motivazioni già espresse nella deliberazione n. 94 di data 26 giugno 2014 con la quale 
in merito alle motivazioni dell’affidamento all’esterno dell’incarico ed all’individuazione del ing. Battocletti 
Roberto per l’assunzione dell’incarico di progettazione;  
 

Acquisito il preventivo di parcella assunto al protocollo comunale in data 15 ottobre 2014, prot. n. 
6796  che prevede un importo di euro 11.656,19 , oltre a cassa 4% (euro 466,25 ) e IVA 22% (euro 2.666,94) 
per un totale complessivo di euro 14.789,38; 
  



Preso atto che con l’art.9 ai sensi del D.L. 1/2012 convertito con la L. 27/2012 – “Disposizioni 
urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività” c.d. decreto sulle 
liberalizzazioni, sono stati aboliti i minimi tariffari; 
 

Constatato ora che la tariffa professionale spettante per l’incarico è stata calcolata ai sensi del D.M. 
4.04.2001, con l’applicazione comunque di uno sconto del 25% da ritenersi congruo rispetto all’impegno 
richiesto al professionista considerando anche che l’incarico è comprensivo di tutte le prestazioni tecniche 
necessari fino alla consegna della documentazione di contabilità al Servizio Prevenzione Rischi;  
 

Verificata, la possibilità di conferire l’incarico direttamente, in considerazione dell’importo 
dell’onorario; 
 

Valutato pertanto, di affidare l’incarico in parola all’ing. Roberto Battocletti; 
 
 Vista infine la specifica di parcella di data 25 settembre 2014, protocollo comunale n. 6331 di data 
30.09.2014, emessa dall’ing. Roberto Battocletti dello Studio BMT, che evidenzia un importo di Euro 
1.500,00 oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 1.903,20, corrispondente alla 
prestazioni eseguite dal professionista come da incarico affidato con la deliberazione n. 94/2014; 
 
 Ritenuti sussistenti i presupposti per la liquidazione all’ing. Roberto Battocletti degli importi 
evidenziati nel citato preventivo di parcella di data 25.09.2014; 
 
 Preso atto che alla spesa complessiva di Euro 150.000,00 si provvede con i fondi  iscritti al capitolo 
23581 4 del bilancio 2014,  dando atto che al finanziamento si provvede, per l’importo di Euro 135.000,00 
con il contributo concesso con la Determinazione n. 246 di data 1 ottobre 2014 del Dirigente del Servizio  
Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento, che è introitato al capitolo 1955/10 del bilancio 
2014 e per l’importo di Euro 15.000,00 con fondi propri e precisamente avanzo di amministrazione; 
 
 Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 
con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo 
alla Giunta comunale;  

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 
18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente 
abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti 
dei Comuni; 
  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. da ultimo modificata con la 
L.R. 2 maggio 2013 n. 3;   
 
L.P. 1 luglio 2011, n. 9 ed in particolare l’articolo 37;  
 
Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 
2012,  n. 9-84/Leg 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

 



DELIBERA 
 

1) Di approvare a tutti gli effetti, la perizia dei lavori di somma urgenza per pericolo di cedimento di un 
tratto di strada comunale di accesso alla frazione di Vasio in località Bagni, redatta dal tecnico 
incaricato ing. Roberto Battocletti dello studio BMT con sede in Romeno P.I. 01853440228  , iscritto al 
n. 1959 dell’ordine degli ingegneri della provincia di Trento, ed il quadro  che evidenzia un importo 
complessivo di Euro 150.000,00, la cui ripartizione è stata corretta dagli uffici comunali come di seguito 
riportato: 

 
LAVORI A BASE D'ASTA  €   102.985,68  

oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €       2.514,32  
    
TOTALE LAVORAZIONI  €   105.500,00  
SOMME A DISPOSIZIONE  €     44.500,00  
Imprevisti oneri IVA compresi   €       1.181,24  
IVA 22% su lavori   €     23.210,00  

Spese tecniche progettazione  direzione lavori 
e sicurezza e spese perizia e d.l. geologica  €     15.825,00  
contributo previdenziale spese tecniche 4%  €          633,00  
IVA 22% spese tecniche   €       3.620,76  
contributo autorità di vigilanza   €           30,00  
 TOTALE INVESTIMENTO   €   150.000,00  

 
 
2) Di dare atto che alla spesa complessiva di Euro 150.000,00 si provvede con i fondi  iscritti al capitolo 

23581 4 del bilancio 2014  dando atto che al finanziamento si provvede per l’importo di Euro 
135.000,00 con il contributo concesso con la Determinazione n. 246 di data 1 ottobre 2014 del Dirigente 
del Servizio  Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento, che è introitato al capitolo 
1955/10 del bilancio 2014 e per l’importo di Euro 15.000,00 con fondi propri e precisamente avanzo di 
amministrazione. 

 
3) Di precisare che sulla base del  sondaggio  per l’affidamento dei lavori di somma urgenza, effettuato ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 52 e 53 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26,  quella che ha 
presentato il maggior ribasso è stata l’Impresa Scavi Gabardi Cesare con sede In Romeno P.I. 
01418200224, che ha proposto una percentuale di ribasso pari al 45,680% sul prezzo a base d’asta di 
Euro 102.985,68 e quindi per un importo di aggiudicazione pari al 55.941,82 oltre gli oneri della 
sicurezza pari ad Euro 2.514,32 per un importo complessivo di Euro 58.456,14 oltre gli oneri I.V.A. 
22%, per un importo complessivo di euro 71.316,49,  dando atto che alla spesa si provvede con i fondi 
impegnati al precedente punto n. 2 autorizzandone il corrispondente sub impegno. 

 
4) Di precisare, inoltre, che l’affidamento dei lavori all’impresa  Scavi Gabardi Cesare con sede In 

Romeno P.I. 01418200224, si intende autorizzato mediante la sottoscrizione di atto di cottimo redatto ai 
sensi dell’articolo 52 della L.P. 26/93 e sottoscritto dal Sindaco in qualità di legale rappresentate del 
Comune di Fondo, dando atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  dell’articolo 3 della  L. 
13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” l’appalto è identificato con il 
Codice CIG 5964479BC4. 

 
5) Di affidare altresì affidare all’ing. Roberto Battocletti dello studio BMT con sede in Romeno P.I. 

01853440228, iscritto al n. 1959 dell’ordine degli ingegneri della provincia di Trento,  l’incarico della 
direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione comprensivo di tutte le prestazioni tecniche necessari fino alla consegna 
della documentazione di contabilità al Servizio Prevenzione Rischi relativamente ai lavori di somma 
urgenza per pericolo di cedimento di un tratto di strada comunale di accesso alla frazione di Vasio in 



località Bagni per un importo euro 11.656,19 , oltre a cassa previdenza 4% (euro 466,25 ) e IVA 22% 
(euro 2.666,94) per un totale complessivo di euro 14.789,38, come riportato nel preventivo  acquisito al 
protocollo comunale in data 15 ottobre 2014, prot. n. 6796, dando atto che alla spesa si provvede con i 
fondi impegnati al precedente punto n. 2 autorizzandone il corrispondente sub impegno. 

 
6) Di dare atto alla prestazione di cui al precedente punto n. 5 trovano  applicazione le  disposizioni 

dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari  il professionista incaricato è obbligato a comunicare entro il termine 
di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul 
quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare il   seguente codice: 
ZB211457B2,  dando atto che l’incarico si intende perfezionato con il presente atto ai sensi dell’articolo 
20 della L.P. 26/93. 

 
7) Di autorizzare, infine, la liquidazione all’ing. Roberto Battocletti dello Studio BMT dell’importo di 

Euro di Euro 1.500,00 oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 1.903,20, 
corrispondente alle prestazioni eseguiti dal professionista come da incarico affidato con la deliberazione 
n. 94/2014 di data 26 giugno 2014 e a saldo del preventivo parcella di data 25 settembre 2014, dando 
atto che alla spesa si provvede con i fondi impegnati  con la citata deliberazione n. 96/2014 al capitolo 
23581 4 del bilancio 2014. 

 

8) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 
comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla 
L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
 

9) Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 
1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo 
modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, il presente provvedimento immediatamente esecutivo in 
considerazione della natura delle opere da realizzare. 

 
10) Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 
-  Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 


